
DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Accordo quadro di durata biennale con unico operatore economico ex art. 54 c. 

3 D.Lgs. 50/2016 avente a oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione 

antincendio ai presìdi aziendali dell’Asl 3 – CIG: 7517648F5E –

Aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta conforme del Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle 
Forniture;

Richiamata la deliberazione n° 220 del 12/04/2018, con particolare riferimento alla 
Relazione ivi allegata in copia sub A) quale sua parte integrante e sostanziale, redatta dall’Ing. 
Marco Bergia Boccardo, Direttore del Dipartimento Tecnico e Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per l’appalto di cui in epigrafe, finalizzato alla stipula di Accordo Quadro 
di durata biennale con unico operatore economico ex art. 54 c. 3 del D.Lgs. n° 50/2016 avente a 
oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione antincendio ai presìdi aziendali dell’Asl 3, nella 
quale si delineano le motivazioni dell’appalto e della contestuale proposta di attivare a tal fine 
una procedura di gara aperta ex artt. 60, 95 c. 4 lett. a) e 97 c. 8 D.Lgs. 50/2016 e smi, da 
esperirsi col criterio del minor prezzo e con esclusione automatica delle offerte con percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia da individuarsi ai sensi dell'art. 97 c. 2;

Atteso che con deliberazione n° 298 del 13/06/2018 si è provveduto a:
1) indire idonea procedura di gara aperta come proposto dal RUP;
2) delegare al RUP l’esperimento della gara in tutte le fasi, inclusa la stipula dell’Accordo 

Quadro, nonché gli adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti;
3) delegare al Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture l’adozione dei 

conseguenti provvedimenti;

Atteso altresì che, come risulta dal quadro economico approvato con la deliberazione n° 
220 del 12/04/2018, l’importo posto a base di gara per l’appalto in questione ammontava a 
euro 1.500.000,00 (escluso IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante), di 
cui euro 16.500,00 per oneri di attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso, 
corrispondente a una spesa onnicomprensiva presunta di € 1.999.510,00 (incluso IVA e altre 
somme a disposizione della Stazione appaltante);

0000479 del 24/10/2018



2

Dato atto che il bando della procedura di gara de qua, pubblicato sulla GURI - V Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n° 72 del 20/06/2018, nonché sui siti Internet di questa ASL
www.asl3.liguria.it/bandi-di-gara-e-concorsi, della Regione Liguria www.appaltiliguria.it e 
dell’ANAC, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno dei quotidiani a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguiranno i lavori, prescriveva quale termine 
perentorio per la ricezione delle offerte le ore 12:00 del 31/07/2018;

    Dato altresì atto che nell’ambito della suddetta procedura aperta di gara:

 nella prima seduta pubblica, tenutasi in data 2/08/2018, come risulta dal relativo verbale
allegato in copia sub A) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, 
il Seggio preposto alle operazioni di gara rilevava:

 che entro il termine perentorio prescritto pervenivano i seguenti 65 plichi idoneamente 
sigillati;

 che, come risulta dalla relativa attestazione dell’Ufficio Protocollo, era altresì
pervenuto, debitamente sigillato, un plico dal Consorzio COSAP oltre il termine 
perentorio di cui sopra, il che comportava la non ammissibilità alla gara;

 il Seggio ammetteva alla gara tutti n° 65 Concorrenti sopra evidenziati all’esito dell’esame 
della documentazione amministrativa prodotta circa il possesso dei necessari requisiti 
generali, condotto nelle sedute pubbliche del 21/08/2018, 23/08/2018, 24/08/2018, 27/08/
2018 e 10/09/2018, come risulta dai verbali allegati in copia alla presente deliberazione 
quale sua parte integrante e sostanziale sub B), C), D), E) e F);

 nella seduta pubblica del 10/09/2018, come risulta dal citato verbale allegato in copia sub 
F), tempestivamente pubblicato, al pari dei restanti, sul profilo Committente di questa ASL
ex art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/ 2016 e smi e 120 c. 2 bis D.Lgs. 104/2010 e smi, il Presidente del 
Seggio di gara provvedeva altresì agli ulteriori incombenti e, in particolare:

 prima di procedere al confronto tra le offerte applicando il criterio del prezzo più basso 
con esclusione automatica delle offerte con percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia da individuarsi, ai sensi dell’art. 97 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi
e del Disciplinare di gara, effettuava il sorteggio del metodo di calcolo da applicarsi, 
risultato quello indicato nella lett. d) dell’art. 97 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi (media a-
ritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del dieci per 
cento);

 provvedeva all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e alla lettura dei 
ribassi proposti da ciascun Concorrente;

 faceva constatare che, in base alla soglia di anomalia individuata all’esito delle 
operazioni eseguite (pari al il 30,808%), risultavano automaticamente escluse le seguenti 
Imprese:

Impresa Ribasso
CLP COSTRUZIONI SRL 31,235
EDILCIDO SRL 31,280
TEMA SISTEMI SPA 37,650



3

 a seguito dell’applicazione del metodo di calcolo sorteggiato, stilava la seguente 
classifica:

Graduatoria Impresa/Consorzio/Raggruppamento temporaneo di Imprese (RTI) Ribasso
1 DE CICCO SAS 30,601
2 I.TEC SRL 30,217
3 IN.TEC SPA 29,990
4 OIKOS SRL 29,753
5 SABINO DICATALDO 29,637
6 BRESCIANI ASFALTI SRL 29,601
7 GENERAL IMPIANTI SRL 29,444
8 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO 29,245
9 RTI ELETTROSERVICE/ELETTRO2000TLC 29,123
10 MARCHETTI & C. SRL 29,091
11 RTI LA COMMERCIALE SRL/BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL 28,972
12 CO-GESI SRL 28,897
13 ELETTRICA L.B. SRL 28,882
14 T.I.A. SRL 28,782
15 RTI FORZA MOTRICE SRL/HABITARIA SISTEMI SRL/SEIMA SRL 28,782
16 RAEL SRL 28,747
17 CO.GE.IM. SRL 28,728
18 RS SERVICE SRL 28,675
19 ITALIANA APPALTI 28,613
20 BELLI SRL 28,578
21 IMPRESA RA SRL 28,477
22 RTI CEMA SRL/LAURIA IMPIANTI 28,471
23 LA TORRE COSTRUZIONI SRL 28,456
24 QUINTINO SPA 28,444
25 PRANEDIL SAS 28,389
26 CIRO MENOTTI 28,380
27 OPERE SRL  28,370
28 SUD SERVICE SRL 28,318
29 IGE IMPIANTI SRL 28,282
30 VIVIANI IMPIANTI SRL 28,257
31 TIELLE IMPIANTI SRL 28,240
32 MIT SRL 28,211
33 RTI STACCHIO IMPIANTI SRL/PIPPONZI SRL 28,169
34 RTI RICORDA SRL/CESAG SRL 28,128
35 I.M.E.T. SRL 27,971
36 TECNICA RESTAURI SRL 27,931
37 ICG COSTRUZIONI SRL/SERGIO ROMANO/PRONTO SERVICE 27,863
38 LUCISANO ANTONIO 27,850
39 ALFA IMPIANTI SRL 27,846
40 C.R. COSTRUZIONI 27,808
41 CONSORZIO STABILE NAZIONALE AMBIENTE E SICUREZZA S.C.A.R.L. 27,777
42 I.TE.CO 27,639
43 PAOLO BARCHI SRL 27,621
44 CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. COOP 27,440
45 CROCCO EMANUELE SRL 27,370
46 RTI BOZZO IMPIANTI SRL/EDILGE COSTRUZIONI SRL 27,144
47 RTI MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL/ELETTRONICA BALESTRUCCI 27,099
48 VALENTINO COSTRUZIONI SRL 26,885
49 I.G.C. SPA 26,874
50 RTI GAETANO PAOLIN SPA/BME SRL 26,870
51 CONSORZIO FENIX 26,837
52 ITER SRL 26,718
53 RTI MASSA IMPIANTI SRL/RIABITAT LIGURIA SRL 26,710
54 CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L. 25,884
55 D’URSO IMPIANTI SRL 25,824
56 CO.M.I. 25,725
57 C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. 24,901
58 BRONDOLO SRL 24,760
59 OMNIA SERVITIA SRL 24,701
60 EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL 23,342
61 EDILIMPIANTI SRL 22,220
62 RTI GIELLE/EDIL RESTAURI 21,777

Preso atto che all’esito della gara è stata pertanto individuata quale miglior offerente la 
Impresa DE CICCO SAS di De Cicco Roberto & C. con sede legale in Bari Via B. Buozzi n° 
49/A - P.IVA 04908700729 che, come risulta dall’Offerta economica presentata, allegata in 
copia sub G) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, ha proposto 
un ribasso del 30,601% sull’importo posto a base di gara, da cui consegue la rideterminazione 



4

in € 1.046.034,165 dell'importo contrattuale dei lavori de quibus (IVA e altre somme a 
disposizione della Stazione appaltante escluse);

Vista la conforme proposta di aggiudicazione dell’appalto in questione all’Impresa 
sopra evidenziata, come risulta dalla Relazione allegata in copia sub H) alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Considerato di rideterminare come di seguito indicato le coperture di Bilancio 
afferenti la spesa onnicomprensiva presunta per l’intervento de quo, confermata nell’importo 
di € 1.999.510,00 (compresa IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante):

- Anno  2018: € 164.728,18   sul CONTO 130.020.005 – AUT. 92/17-2018 come da 
deliberazione n° 220 del 12/04/2018, integrata con
determinazione n° 1557 dell’8/08/2018;

- Anno 2019: € 999.755,00  di cui la S.C. Bilancio e Contabilità terrà debito conto in 
sede di predisposizione del competente bilancio;

- Anno 2020: € 835.026,92  di cui la S.C. Bilancio e Contabilità terrà debito conto in 
sede di predisposizione del competente bilancio, 
ricomprendendovi la somma di € 251.836,50, portata in 
diminuzione per l’esercizio 2018 con determinazione n° 
1557 dell’8/08/2018;

Atteso che l’aggiudicazione deve essere formalizzata alle condizioni giuridiche, 
tecniche ed economiche di cui allo schema di Accordo Quadro consultabile agli atti del RUP, 
da stipularsi tra questi e l’Operatore Economico aggiudicatario, non ostando in capo a que-
st’ultimo, in base alle verifiche di legge effettuate, impedimenti inerenti il possesso dei 
requisiti necessari, sia di ordine generale che speciale ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, con 
particolare riferimento agli artt. 80 e 84 dello stesso e dando in ogni caso atto che ai sensi 
dell’art. 32 c. 7 dello stesso “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti”;

Dato atto che il RUP procederà a pubblicare idonei avvisi sui risultati della procedura 
di gara esperita nel rispetto degli artt. 71, 72 e 73 D.Lgs. n° 50/2016 e smi:

 sulla G.U.R.I. e sul sito informatico aziendale,
 su due quotidiani a diffusione nazionale e locale,

e di quantificare, presuntivamente, la spesa derivante dalle suddette pubblicazioni in € 950,19
(IVA e bolli inclusi) sulla base dalla convenzione stipulata da A.Li.Sa. - Area Centrale 
Regionale d’Acquisto denominata “Servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di gara”;

Visto il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione n° 340 
del 18/06/2013 di cui all’Atto Aziendale dell’ASL 3 Genovese;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 8/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 7/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;



5

D E L I B E R A

1) di dare atto che, come rappresentato nei verbali di gara allegati in copia sub A), B), C), 
D), E) e F) alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa, è 
stata esperita idonea procedura aperta di gara ex artt. 60, 95 c. 4 lett. a) e 97 c. 8 D.Lgs. 
50/2016 e smi con il criterio del minor prezzo e con esclusione automatica delle offerte 
con percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia da individuarsi ai sensi 
dell'art. 97 c. 2 D.Lgs. 50/2016 e smi, finalizzata alla stipula di Accordo Quadro di durata 
biennale con unico operatore economico ex art. 54 c. 3 del D.Lgs. n° 50/2016 avente a 
oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione antincendio ai presìdi aziendali dell’Asl 3;

2) di dare altresì atto che è risultata miglior offerente l’Impresa DE CICCO SAS di De 
Cicco Roberto & C. con sede legale in Bari Via B. Buozzi n° 49/A - P.IVA 04908700729
che, come risulta dall’Offerta economica presentata, allegata in copia sub G) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ha proposto un ribasso del 30,601% 
sull’importo posto a base di gara (quantificato in euro 1.500.000,00, escluso IVA e altre 
somme a disposizione della Stazione appaltante, di cui euro 16.500,00 per oneri di 
attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso);

3) che da ciò consegue la rideterminazione in € 1.046.034,165 dell'importo contrattuale dei 
lavori de quibus (IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante escluse);

4) di dare atto che è risultata la seguente graduatoria:

Graduatoria Impresa/Consorzio/Raggruppamento temporaneo di Imprese (RTI) Ribasso

1 DE CICCO SAS 30,601
2 I.TEC SRL 30,217

3 IN.TEC SPA 29,990

4 OIKOS SRL 29,753

5 SABINO DICATALDO 29,637

6 BRESCIANI ASFALTI SRL 29,601

7 GENERAL IMPIANTI SRL 29,444

8 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO 29,245

9 RTI ELETTROSERVICE/ELETTRO2000TLC 29,123

10 MARCHETTI & C. SRL 29,091

11 RTI LA COMMERCIALE SRL/BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL 28,972

12 CO-GESI SRL 28,897

13 ELETTRICA L.B. SRL 28,882

14 T.I.A. SRL 28,782

15 RTI FORZA MOTRICE SRL/HABITARIA SISTEMI SRL/SEIMA SRL 28,782

16 RAEL SRL 28,747

17 CO.GE.IM. SRL 28,728

18 RS SERVICE SRL 28,675

19 ITALIANA APPALTI 28,613

20 BELLI SRL 28,578

21 IMPRESA RA SRL 28,477

22 RTI CEMA SRL/LAURIA IMPIANTI 28,471

23 LA TORRE COSTRUZIONI SRL 28,456

24 QUINTINO SPA 28,444

25 PRANEDIL SAS 28,389

26 CIRO MENOTTI 28,380

27 OPERE SRL  28,370

28 SUD SERVICE SRL 28,318

29 IGE IMPIANTI SRL 28,282

30 VIVIANI IMPIANTI SRL 28,257

31 TIELLE IMPIANTI SRL 28,240

32 MIT SRL 28,211

33 RTI STACCHIO IMPIANTI SRL/PIPPONZI SRL 28,169

34 RTI RICORDA SRL/CESAG SRL 28,128

35 I.M.E.T. SRL 27,971

36 TECNICA RESTAURI SRL 27,931

37 ICG COSTRUZIONI SRL/SERGIO ROMANO/PRONTO SERVICE 27,863

38 LUCISANO ANTONIO 27,850

39 ALFA IMPIANTI SRL 27,846

40 C.R. COSTRUZIONI 27,808

41 CONSORZIO STABILE NAZIONALE AMBIENTE E SICUREZZA S.C.A.R.L. 27,777

42 I.TE.CO 27,639

43 PAOLO BARCHI SRL 27,621



6

44 CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. COOP 27,440

45 CROCCO EMANUELE SRL 27,370

46 RTI BOZZO IMPIANTI SRL/EDILGE COSTRUZIONI SRL 27,144

47 RTI MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL/ELETTRONICA BALESTRUCCI 27,099

48 VALENTINO COSTRUZIONI SRL 26,885

49 I.G.C. SPA 26,874

50 RTI GAETANO PAOLIN SPA/BME SRL 26,870

51 CONSORZIO FENIX 26,837

52 ITER SRL 26,718

53 RTI MASSA IMPIANTI SRL/RIABITAT LIGURIA SRL 26,710

54 CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L. 25,884

55 D’URSO IMPIANTI SRL 25,824

56 CO.M.I. 25,725

57 C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. 24,901

58 BRONDOLO SRL 24,760

59 OMNIA SERVITIA SRL 24,701

60 EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL 23,342

61 EDILIMPIANTI SRL 22,220

62 RTI GIELLE/EDIL RESTAURI 21,777

5) di dare atto che, in base alla soglia di anomalia individuata (pari al il 30,808%), all’esito 
delle operazioni eseguite risultavano automaticamente escluse le seguenti Imprese:

Impresa Ribasso
CLP COSTRUZIONI SRL 31,235

EDILCIDO SRL 31,280

TEMA SISTEMI SPA 37,650

6) di dichiarare l’Impresa come sopra evidenziata al precedente punto 2) aggiudicataria 
dell’appalto di cui in epigrafe sulla base della conforme proposta del RUP, come 
risultante dalla Relazione allegata in copia sub H) alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale, non sussistendo cause ostative in base alle verifiche di 
legge effettuate e dando atto che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 
50/2016 e smi “l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti”;

7) di dare atto che l’aggiudicazione si perfezionerà tramite stipula tra RUP e Impresa 
aggiudicataria di idoneo Accordo Quadro, il cui schema è consultabile agli atti del RUP 
stesso;

8) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. l’Impresa 
sopra evidenziata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in relazione 
alle transazioni commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui codice 
identificativo gara è quello in epigrafe riportato;

9) di rideterminare come di seguito indicato le coperture di Bilancio afferenti la spesa 
onnicomprensiva presunta per l’intervento de quo, confermata nell’importo di € 
1.999.510,00 (compresa IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante):
- Anno 2018: € 164.728,18   sul CONTO 130.020.005 – AUT. 92/17-2018 come da 

deliberazione n° 220 del 12/04/2018, integrata con
determinazione n° 1557 dell’8/08/2018;

- Anno 2019: € 999.755,00 di cui la S.C. Bilancio e Contabilità terrà debito conto in 
sede di predisposizione del competente bilancio;

- Anno 2020: € 835.026,92 di cui la S.C. Bilancio e Contabilità terrà debito conto in 
sede di predisposizione del competente bilancio, 
ricomprendendovi la somma di € 251.836,50, portata in 
diminuzione per l’esercizio 2018 con determinazione n° 
1557 dell’8/08/2018;

10) di dare altresì atto che si provvederà a pubblicare idonei avvisi sull’esito della procedura 
aperta in questione, per una spesa presuntiva di € 950,19 (IVA e bolli inclusi), che trova 
copertura nelle registrazioni contabili di cui al p.to precedente;

11) di dare inoltre atto che l’Ufficio di Direzione Lavori per l’appalto de quo avrà la seguente 
articolazione:



7

 Direttore Lavori: P.I. Enrico Benzi 
 Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere: Geom. Michele Testabruna

entrambi dipendenti di questa Azienda;
12) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 

adempimenti di competenza;
13) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito 

da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni 
del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di 
questa ASL;

14) di dare infine atto che la presente deliberazione è composta di n° 7 pagine e dai seguenti 
atti allegati in copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima:
Allegato A) di pagg.   3 Verbale della seduta pubblica del   2/08/2018;
Allegato B) di pagg.   2 Verbale della seduta pubblica del  21/08/2018;
Allegato C) di pagg.   2 Verbale della seduta pubblica del  23/08/2018;
Allegato D) di pagg.   2 Verbale della seduta pubblica del  24/08/2018;
Allegato E) di pagg.   3 Verbale della seduta pubblica del  27/08/2018
Allegato F) di pagg. 4 Verbale della seduta pubblica del  10/09/2018
Allegato G) di pagg. 1 Offerta economica dell’Aggiudicatario
Allegato H) di pagg. 1 Relazione del RUP 

e così in totale di pagg.           25

IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Luigi Carlo Bottaro)

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO       
        (Dott. Avv. Luigi Bertorello)                                               (Dott. Paolo Cavagnaro)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
  (Dott. Lorenzo Sampietro)

IL DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E 

GESTIONE DELLE FORNITURE
                                                               (Dott. Patrizio Callao)

Visto per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE 
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

(Dott. Stefano Grego)

PC/MB/DG
\\usl3.it\fs\Tecn\Bonetti\CONTRATTI di importo maggiore di € 150.000\PROVVEDIMENTI/AGGIUDICAZIONE/AQ MANUTENZIONE ANTINCENDIO
BONETTI MARCO - Responsabile Procedimento S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE


